
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  ORIGINALE 
 
                  DELIBERAZIONE N.9                                                          Prot. n. 6114 
                 in data: 27.02.2013 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME   ED  APPROVAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  DEL  
PIANO DI EMERGENZA DEL COMUNE DI CURTATONE.           

 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di febbraio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE      Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  19  
      Totale assenti    2 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’assessore Benatti Alessandro relaziona l’argomento come di seguito riportato nell’allegato; 
 
Premesso che 
 la Legge 24 febbraio 1992 n. 225, che istituisce il "Servizio Nazionale di Protezione Civile", 

all'art. 15 stabilisce le competenze dei Comuni e l'attribuzione dei poteri al Sindaco; 
 l'art 108 D.Lgs. n. 112 de131 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile 

le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l'attuazione dei primi soccorsi 
alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi 
calamitosi sul proprio territorio; 

 l'art 2, comma 2, lett b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n. 16: "Testo unico delle 
disposizioni regionali in materia di Protezione Civile" disciplina che nell'ambito del sistema 
regionale di Protezione Civile, i Comuni curano, anche nelle forme associative e di 
cooperazione previste dalla normativa vigente, la predisposizione dei piani comunali o 
intercomunali di emergenza, sulla base di diretti ve regionali"; 

 la Regione Lombardia in ottemperanza all'art. 108 del D.lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 e della 
Legge Regionale 22 Maggio 2004 n. 16 ha promulgato, mediante la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 
maggio 2007 le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province nella redazione dei 
piani di emergenza comunali o intercomunali; 

 
VISTA la legge regionale 22 maggio 2004 n. 16 che, all'art 4 comma 11, prevede che la Regione 
Lombardia, sentita la competente commissione consiliare, adotti le direttive per la pianificazione di 
emergenza degli enti; 
 
VISTA la D.G.R. n. XI/2022 del 20 luglio 2011 "Interventi per il potenziamento delle capacità di 
risposta del territorio alle emergenze di protezione civile. Contributi per la redazione di piani di 
emergenza comunali ed intercomunali e per l'acquisto di mezzi, attrezzature e materiali da parte 
delle organizzazioni di volontariato del sistema di protezione civile regionale (artt.4 e 5 della L.r. 
16/2004)", con la quale, fra l'altro, la Giunta Regionale 

 ha disposto di destinare contributi, per complessivi € 1.000.000.00, a favore degli enti locali 
per la predisposizione o l'aggiornamento del piano di emergenza comunale o 
intercomunale;  

 ha indicato i criteri di massima per la redazione del relativo Bando a sportello;  
 ha delegato il dirigente della Unità Organizzativa Protezione Civile all'emanazione del citato 

bando;  
VISTO il Decreto del Dirigente dell'unità Organizzativa Protezione Civile, n. 7831 del 29 agosto 
2011 con cui è stato emanato il bando in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Curtatone ha effettuato domanda di contributo alla Regione 
Lombardia per la redazione del Piano di Emergenza Intercomunale ai sensi della L.R. 16/2004 in 
data 01/10/2011 con protocollo comunale n.26204; 
 
PRECISATO che 

 con D.D.U.O. n. 7831 del 29 agosto 2011, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 22 
maggio 2004, n.16 "Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile" è 
stato emanato il bando avente ad oggetto “bando per l’erogazione dei contributi agli enti 
locali  per la redazione e l’aggiornamento dei piani di emergenza  comunali, ai sensi 
dell’Art.2 della L.r. 22 maggio 2004, n. 6 – Testo unico delle disposizioni regionali in 
materia di protezione civile-”; 

 con la D.D.U.O. 22 novembre 2011 n. 11036 della D.G. Protezione civile è stata approvata 
la graduatoria delle domande presentate, assegnazione dei contributi regionali e 
contestuale impegno dei fondi 

 con D.D.U.O n. 2451 del 15 marzo 2012 ad oggetto “bando per l’erogazione dei contributi 
agli enti locali  per la redazione e l’aggiornamento dei piani di emergenza  comunali, ai 



 

 

sensi dell’Art.2 della L.r. 22 maggio 2004, n. 6 – Testo unico delle disposizioni regionali in 
materia di protezione civile-” il Comune di Curtatone è risultato ammesso al finanziamento, 
per l'erogazione del contributo per la redazione del Piano di Emergenza comunale, pari ad 
un contributo complessivo di € 10.000,00, con una percentuale di copertura dell’80% delle 
spese sostenute. 

 con nota della Direzione Generale di Protezione Civile, Polizia Locale e sicurezza 
Protezione Civile, pervenuta al protocollo comunale al n.14251 del 22/05/2012, veniva 
comunicato l’assegnazione del finanziamento; 

 
CONSIDERATO che: 

 il piano è l'insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani 
che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce il ruolo della struttura comunale 
per le azioni di soccorso; 

 il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la 
vita dei cittadini, l'ambiente e dei beni; 

 il piano comunale del Comune di Curtatone rappresenta uno strumento dinamico, che 
andrà periodicamente revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con 
cognizione di causa; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 452 DEL 07/07/2012 del responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, Ecologia ed Ambiente, Patrimonio e Protezione Civile, con la quale è stato affidato 
l'incarico per la redazione del Piano di Emergenza comunale a tecnico abilitato; 
 
VISTO il Piano di Emergenza Intercomunale presentato da POLARIS - Studio Associato in data 
15/02/2013, prot. n. 4540 che si compone della seguente documentazione:  
 
1. RELAZIONE 
 PARTE PRIMA: PREMESSA 
 PARTE SECONDA: INQUADRAMENTO GENERALE 
 PARTE TERZA: RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
 PARTE QUARTA: RISCHIO SISMICO 
 PARTE QUINTA: RISCHIO INDUSTRIALE 
 PARTE SESTA: RISCHIO TRASPORTI 
 PARTE SETTIMA: ALTRI RISCHI NATURALI 
 PARTE OTTAVA: ALLEGATI  
  ALLEGATO 1 - RUBRICHE TELEFONICHE 
   1a – Rubrica Telefonica locale 
   1b - Rubrica Telefonica generale 
  ALLEGATO 2 - SCHEDA C.O.C. 
  ALLEGATO 3 - SCHEDE AREE DI EMERGENZA 
   3.1 Area di emergenza Buscoldo 
   3.2 Area di emergenza Grazie 
   3.3 Area di emergenza Curtatone 
   3.4 Area di emergenza Montanara 
   3.5 Area di emergenza Eremo 
   3.6 Area di emergenza Boschetto 
   3.7 Area di emergenza San Silvestro 
   3.8 Area di emergenza Levata 
   3.9 Area di emergenza Ponte XXI 
           ALLEGATO 4 – CENSIMENTO STRUTTURE SANITARIE E TURISTICO/RICETTIVE 
    4a – Strutture socio-sanitarie 
    4b – Strutture turistiche 
  ALLEGATO 5 – SCHEDE DELLE RISORSE ATTIVABILI: AMMINISTRATORI,  
   PERSONALE, STRUTTURE, MEZZI, ATTREZZATURE, DITTE 
   5a – Schede Amministratori comunali 
   5b – Schede Personale dipendente 



 

 

   5c – Schede mezzi 
   5d - Schede Strutture 
   5.d1 - Schede strutture Strategiche 
   5.d2 - Schede strutture di interesse Comunale 
   5e - Schede attrezzature 
   5f - Schede ditte 
   5g - SCHEDE ASSOCIAZIONI VOLONTARI E MATERIALE DISPONIBILE 
   5.g1 Scheda Associazione Intercomunale di Protezione Civile “TORRE  
    D’OGLIO” convenzionata e materiale disponibile 
   5.g2 - Scheda Pro Loco – materiale disponibile 
   5.g3 - Scheda Associazione Volontari Curtatone – materiale disponibile 
   5.g4 - Scheda Associazione Fieristica “I Stradei” – materiale disponibile 
   5.g5 - Scheda Associazione Volontari San Marco – materiale disponibile  
   5h – Personale Medico e referenti Croce Rossa Italiana 
   5.h1 Scheda ASL 
   5.h2 Scheda Croce Rossa Italiana 
  ALLEGATO 6A – ELENCHI PERSONE SENSIBILI 
   6A – Elenco persone parzialmente o totalmente non autosufficienti 
  ALLEGATO 6B – ELENCHI AZIENDE SENSIBILI 
   6B – Elenco aziende zootecniche  
  ALLEGATO 7 – ELENCO MANUFATTI: PONTI, SOTTOPASSI, CAVALCAVIA 
  
 PARTE NONA: MODULISTICA OPERATIVA 
 PARTE DECIMA: ORDINANZE 
 
2.  ELABORATI GRAFICI 
 2 ANALISI TERRITORIALE 
  Analisi delle pericolosità e analisi dei centri abitati, degli edifici e delle strutture  
 di rilevanza strategica e degli apparati tecnologici “lifelines” 
 COROGRAFIA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE   1:25.000 
 2 a.1  Analisi della pericolosità e del rischio idraulico/idrogeologico 1:10.000 
 2 a.2  Analisi della pericolosità e del rischio idraulico/idrogeologico 1:10.000 
 2 b.1 Analisi della pericolosità e del rischio da incendi boschivi 1:10.000 
 2 b.2 Analisi della pericolosità e del rischio da incendi boschivi 1:10.000 
 2 c.1 Analisi della viabilità principale e minore e del rischio incidentalità e trasporti 
           1:10.000 
 2 c.2 Analisi della viabilità principale e minore e del rischio incidentalità e trasporti
 1:10.000 
 2 d Analisi della pericolosità e del rischio sismico   1:25.000 
 2 e Analisi della pericolosità e del rischio industriale   1:25.000 
 
RISCONTRATO che il succitato Piano di Emergenza comunale risponde alle necessità di 
organizzare le procedure di emergenza e dell'attività di monitoraggio del territorio comunale e 
dell'assistenza alla popolazione in relazione all'analisi delle problematiche esistenti sul territorio; 
 
RILEVATO che il Piano di Emergenza comunale del Comune di Curtatone è uno strumento 
operativo realizzato tenendo conto di una situazione verosimile, sulla base delle conoscenze 
scientifiche dello stato di rischio del territorio, e che deve essere aggiornato periodicamente per 
quanto concerne: 

 elenco nominativo delle persone responsabili;  
 nuove, eventuali, conoscenze sulle condizioni di rischio che comportino diverse valutazioni 

degli scenari, nuovi o ulteriori sistemi di monitoraggio e allerta alla popolazione;  
 individuazione di nuovi scenari di rischio;  
 disponibilità di nuovi studi; 
 necessità di adeguare la struttura operativa alla evoluzione delle risorse umane e 

strumentali disponibili;  



 

 

 
VISTA la legge 24/12/2007. n. 244, art. 2 comma 28;  
 
VISTO l'alt. 134, comma 4. del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
presente provvedimento da parte rispettivamente del Responsabile del Settore Tecnico e del 
Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 
Presenti e votanti n.  18  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 18 , astenuti n. 0 , contrari n. 1 ( Consigliere Carlo Grassi) , espressi nei modi e forme 
di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Piano di Emergenza Comunale del Comune di Curtatone redatto da 
POLARIS - Studio Associato, che si compone degli elementi di seguito elencati e che si allega alla 
presente deliberazione:  
 
1. RELAZIONE 
 PARTE PRIMA: PREMESSA 
 PARTE SECONDA: INQUADRAMENTO GENERALE 
 PARTE TERZA: RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
 PARTE QUARTA: RISCHIO SISMICO 
 PARTE QUINTA: RISCHIO INDUSTRIALE 
 PARTE SESTA: RISCHIO TRASPORTI 
 PARTE SETTIMA: ALTRI RISCHI NATURALI 
 PARTE OTTAVA: ALLEGATI  
  ALLEGATO 1 - RUBRICHE TELEFONICHE 
   1a – Rubrica Telefonica locale 
   1b - Rubrica Telefonica generale 
  ALLEGATO 2 - SCHEDA C.O.C. 
  ALLEGATO 3 - SCHEDE AREE DI EMERGENZA 
   3.1 Area di emergenza Buscoldo 
   3.2 Area di emergenza Grazie 
   3.3 Area di emergenza Curtatone 
   3.4 Area di emergenza Montanara 
   3.5 Area di emergenza Eremo 
   3.6 Area di emergenza Boschetto 
   3.7 Area di emergenza San Silvestro 
   3.8 Area di emergenza Levata 
   3.9 Area di emergenza Ponte XXI 
  ALLEGATO 4 – CENSIMENTO STRUTTURE SANITARIE E  TURISTICO/RICETTIVE   
    4a – Strutture socio-sanitarie 
    4b – Strutture turistiche 
  ALLEGATO 5 – SCHEDE DELLE RISORSE ATTIVABILI: AMMINISTRATORI,  
   PERSONALE, STRUTTURE, MEZZI, ATTREZZATURE, DITTE 
   5a – Schede Amministratori comunali 
   5b – Schede Personale dipendente 
   5c – Schede mezzi 
   5d - Schede Strutture 
   5.d1 - Schede strutture Strategiche 
   5.d2 - Schede strutture di interesse Comunale 
   5e - Schede attrezzature 



 

 

   5f - Schede ditte 
   5g - SCHEDE ASSOCIAZIONI VOLONTARI E MATERIALE DISPONIBILE 
   5.g1 Scheda Associazione Intercomunale di Protezione Civile “TORRE  
    D’OGLIO” convenzionata e materiale disponibile 
   5.g2 - Scheda Pro Loco – materiale disponibile 
   5.g3 - Scheda Associazione Volontari Curtatone – materiale disponibile 
   5.g4 - Scheda Associazione Fieristica “I Stradei” – materiale disponibile 
   5.g5 - Scheda Associazione Volontari San Marco – materiale disponibile  
   5h – Personale Medico e referenti Croce Rossa Italiana 
   5.h1 Scheda ASL 
   5.h2 Scheda Croce Rossa Italiana 
  ALLEGATO 6A – ELENCHI PERSONE SENSIBILI 
   6A – Elenco persone parzialmente o totalmente non autosufficienti 
  ALLEGATO 6B – ELENCHI AZIENDE SENSIBILI 
   6B – Elenco aziende zootecniche  
  ALLEGATO 7 – ELENCO MANUFATTI: PONTI, SOTTOPASSI, CAVALCAVIA 
  
 PARTE NONA: MODULISTICA OPERATIVA 
 PARTE DECIMA: ORDINANZE 
 
2.  ELABORATI GRAFICI 
 2 ANALISI TERRITORIALE 
  Analisi delle pericolosità e analisi dei centri abitati, degli edifici e delle strutture  
 di rilevanza strategica e degli apparati tecnologici “lifelines” 
 COROGRAFIA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE   1:25.000 
 2 a.1  Analisi della pericolosità e del rischio idraulico/idrogeologico 1:10.000 
 2 a.2  Analisi della pericolosità e del rischio idraulico/idrogeologico 1:10.000 
 2 b.1 Analisi della pericolosità e del rischio da incendi boschivi 1:10.000 
 2 b.2 Analisi della pericolosità e del rischio da incendi boschivi 1:10.000 
 2 c.1 Analisi della viabilità principale e minore e del rischio incidentalità e trasporti 
           1:10.000 
 2 c.2 Analisi della viabilità principale e minore e del rischio incidentalità e trasporti
 1:10.000 
 2 d Analisi della pericolosità e del rischio sismico   1:25.000 
 2 e Analisi della pericolosità e del rischio industriale   1:25.000 
 
 
2) DI RENDERE ESECUTIVO il Piano di Emergenza comunale quale strumento unitario e 
coordinato per il soccorso in caso di emergenze e di eventi calamitosi; 
 
3) DI DEMANDARE: 

 alla Giunta Comunale l'approvazione degli aggiornamenti al piano così definito; 
 al personale assegnato al settore tecnico gli adempimenti conseguenti all'approvazione del 

Piano di  Emergenza in oggetto;  
 
4) DI DISPORRE la più ampia diffusione del Piano di Emergenza così approvato anche mediante 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Curtatone; 
 
5) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 
 
6) DI DICHIARARE, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

 OMESSI GLI ALLEGATI IN VISIONE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO                               Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
        Ing. GIOVANNI TROMBANI 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 11 MARZO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                             Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
 
  
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                              Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


